
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 21 gennaio 2025

N 4
Il giorno martedì 21 gennaio 2025, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

4 BISIN LARA P

5 GHILARDI MARCELLO LORENZO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: ACCETTAZIONE COMODATO D'USO DI N.51 VOLUMI APPARTENENTI 
ALLA FONDAZIONE GIUSEPPE ROI

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
1
9
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
3
/
0
1
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana conserva un importante patrimonio librario antico raro e di 
pregio (circa 200.000 volumi) offerto in consultazione agli utenti che svolgono attività di 
studio e di ricerca su molteplici argomenti. La raccolta conserva altresì 317 volumi della 
biblioteca personale di Giuseppe Roi depositati nel 2010 per lascito testamentario dello 
stesso;

• l’ente “Fondazione Giuseppe Roi” possiede ancora una parte della biblioteca allestita e 
appartenuta al marchese Giuseppe Boso Roi. Tale patrimonio, conservato nei locali della 
Fondazione Giuseppe Roi in contrà San Marco, n. 37 (descritto nell’elenco allegato). Tale 
parte è costituita da n. 51 volumi stampati tra il XVI secolo e l’inizio del Novecento;

• l’ente “Fondazione Giuseppe Roi”, con comunicazione della Presidente dott.ssa Francesca 
Lazzari del 18 dicembre 2024 (prot. Biblioteca civica Bertoliana n. 3427/2024), ha espresso 
la volontà di cedere tali 51 volumi alla Biblioteca Bertoliana in comodato d’uso a lungo 
termine (30 anni);

Precisato che i 51 volumi della biblioteca personale di Giuseppe Roi di proprietà dell’ente  
“Fondazione Giuseppe Roi” integrano la raccolta di Giuseppe Roi già presente in Biblioteca civica 
Bertoliana ed arricchiscono per affinità bibliografica e bibliologica il patrimonio librario antico raro 
e di pregio della stessa;

Sottolineato che la Biblioteca civica Bertoliana intende accettare la suddetta proposta di deposito in 
comodato d'uso dei 51 volumi della biblioteca personale di Giuseppe Roi di proprietà dell’ente  
“Fondazione Giuseppe Roi” subordinatamente all'autorizzazione della competente Soprintendenza 
archivistica e bibliografica del Veneto e del Trentino-Alto Adige;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di accettare la proposta di deposito in comodato d'uso dell'archivio storico dei 51 volumi 
della biblioteca personale di Giuseppe Roi, di proprietà dell’ente “Fondazione Giuseppe 
Roi”, come da elenco allegato alla comunicazione prot. 3427/2024;



• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il buon esito della trattativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di dare riscontro all’ente “Fondazione Giuseppe Roi” .

 
Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


